
№ 2625 от 16.12.2011 г. «Об обеспечении пожарной безопасности в период проведения 

новогодних и рождественских праздников на территории города Железногорска». 

 

 

В соответствии с распоряжением Губернатора Курской области от 07.12.2011 № 

937-рг «Об обеспечении пожарной безопасности в период подготовки и проведения 

новогодних и рождественских праздников», Уставом города Железногорска Курской 

области и в целях обеспечения пожарной безопасности объектов в период подготовки и 

проведения новогодних и рождественских праздников на территории города 

Железногорска ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Исполняющему обязанности председателя Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах МО «город Железногорск» Курской области  

(Д.А. Быканов) рассмотреть на заседании КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» Курской 

области вопрос об обеспечении пожарной безопасности в период проведения новогодних 

и рождественских праздников на территории города Железногорска. 

2. Управлению  культуры  администрации  города  Железногорска (А.Д. 

Гречкосей), управлению образования администрации города Железногорска (Н.А. 

Калашников), управлению физической культуры, спорта, туризма, оздоровления детей 

администрации города Железногорска (С.С. Румянцев), управлению социальной защиты 

администрации города Железногорска  (Н.С.Усова) в срок до 20 декабря 2011 года: 

1) Уточнить места проведения массовых праздничных мероприятий. Организовать 

разработку планов противопожарного обеспечения на каждый объект, с назначением 

должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность и согласованием планов с 

Отделом надзорной деятельности по городу Железногорску и Железногорскому району; 

2) Принять дополнительные меры по приведению объектов в надлежащее 

противопожарное состояние и недопущению нарушений требований пожарной 

безопасности. Запретить проведение массовых мероприятий в учреждениях, не 

отвечающих требованиям пожарной безопасности. 

3. Управлению по делам ГО и ЧС города Железногорска (О.П. Скопинов) 

организовать информирование населения города Железногорска о мерах пожарной 

безопасности через средства массовой информации. 

4. Рекомендовать 11 пожарной части Государственного учреждения   «1-й отряд 

ФПС по Курской области» (И.И. Чавкин), совместно с Управлением по делам ГО и ЧС 

города Железногорска (О.П. Скопинов): 

1) Обеспечить готовность сил и средств к действиям по ликвидации возможных 

пожаров и чрезвычайных ситуаций; 

2)  Обеспечить беспрерывный мониторинг пожарной обстановки, при ее 

осложнении немедленно организовывать выезды оперативных групп для изучения 

ситуации и организации пожарно-профилактических мероприятий. 

5. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности по городу Железногорску и 

Железногорскому району (И.М. Копычев) совместно с МО МВД России 

«Железногорский» (Г.Г. Токть) обеспечить проведение проверок мест реализации 

(оптовой и розничной) пиротехнических изделий развлекательного характера на предмет 

соответствия требованиям нормативных документов по пожарной безопасности .  

6. Рекомендовать МО МВД России «Железногорский» (Г.Г. Токть) обеспечить 

охрану общественного порядка в местах проведения новогодних и рождественских 

праздников. 

7. Управлению  культуры  администрации  города  Железногорска (А.Д. 

Гречкосей), управлению образования администрации города Железногорска (Н.А. 

Калашников), отделу потребительского рынка и развития предпринимательства 

администрации  города  Железногорска (В.И. Анпилогова), а также руководителям 



                                                           2 

объектов проведения праздничных мероприятий всех форм собственности и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим проведение развлекательных 

мероприятий с массовым пребыванием людей (ночных клубов и дискотек, объектов 

общественного питания): 

1) Исключить применение внутри помещений огневых эффектов, в том числе с 

применением «холодного огня», а при планировании или проведении огневых эффектов 

на открытых площадках разработать и согласовать с Отделом надзорной деятельности по 

городу Железногорску и Железногорскому району места организации огневых эффектов и 

мероприятия по предупреждению пожаров; 

2) Принять меры по устранению имеющихся нарушений требований пожарной 

безопасности. Обследовать производственные, складские, служебные и подсобные 

помещения на предмет соблюдения требований пожарной безопасности. Проверить 

исправность автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения при пожаре, 

систем внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, а также наличие 

первичных средств пожаротушения. 

8. Рекомендовать ООО «Городское коммунальное хозяйство» (Р.С.Лиморенко) 

принимать незамедлительные меры по расчистке заносов на внутриквартальных дорогах и 

подъездов к объектам проведения праздничных мероприятий по заявке руководителей 

данных объектов. 

9.   Организовать дежурство ответственных должностных лиц  администрации 

города Железногорска в период с 31 декабря 2011 года по 9 января 2012 года, согласно 

графику, утвержденному главой города Железногорска от 14.12.2011. 

10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на исполняющих 

обязанности заместителей главы администрации города Железногорска И.Н. Андреева и 

Д.А. Быканова в части их касающейся. 

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава города          В.И.Солнцев 

 

 

 

 

 

 

Скопинов О.П. 

4-65-53 

 


